
    

СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ  

ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА 

РЕ Ш Е НИЕ  

  

  23.12.2025   №    669 

 О  бюджете муниципального образования 

Вязниковский район  на 2026  год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

решением Совета народных депутатов округа Вязники от 26.07.2005   № 680 «О 

Положении «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Вязниковский район», Совет народных депутатов Вязниковского района 

решил: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования Вязниковский район (далее - районного бюджета) на 2026 год: 

1.1. Общий объём доходов районного бюджета в сумме 3772111,1 

тыс.руб.;  

1.2. Общий объём расходов районного бюджета в сумме 3802111,1  

тыс.руб.;   

1.3. Дефицит районного бюджета в сумме -30000,0 тыс.руб.; 

1.4. Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 

01 января 2027 года в сумме 206481,4 тыс.руб., в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям 0 тыс.руб. 

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2027 год: 

2.1. Общий объём доходов районного бюджета в сумме 3575033,2 

тыс.руб.; 

2.2. Общий объём расходов районного бюджета в сумме 3575033,2  

тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 36024,6 тыс.руб.;  

2.3. Дефицит (профицит) районного бюджета в сумме 0,0 тыс.руб.; 

2.4. Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 

01 января 2028 года в сумме 206481,4 тыс.руб., в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям 0 тыс.руб. 

3.Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2028 год: 

3.1. Общий объём доходов районного бюджета в сумме 3763082,4 

тыс.руб.; 



2 

 

3.2. Общий объём расходов районного бюджета в сумме 3763082,4  

тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 68747,7 тыс.руб.; 

3.3. Профицит (дефицит) районного бюджета в сумме 0,0 тыс.руб.; 

3.4. Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 

01 января 2029 года в сумме 206481,4 тыс.руб., в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс.руб. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 34393,2 тыс.руб., на 

2027 год в сумме 35218,4 тыс.руб. и на 2028 год в сумме  36096,6 тыс.руб.  

5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального образования Вязниковский район на 2026 год в сумме 

126615,1 тыс.руб., на 2027 год в сумме 138300,7 тыс.руб. и на 2028 год в сумме 

140651,3 тыс.руб. 

6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 

6.1. На 2026 год: из областного бюджета в сумме  2360582,7 тыс.руб., в 

том числе: дотации в сумме 792099,8 тыс.руб., субсидии в сумме 673265,5 

тыс.руб., субвенции в сумме 842900,1 тыс.руб., иные межбюджетные 

трансферты в сумме 52317,3 тыс.руб.; от бюджетов муниципальных 

образований  Вязниковского района на передачу полномочий в сумме 725449,9 

тыс.руб., в том числе от муниципального образования город Вязники в сумме 

624156,2 тыс.руб., от муниципального образования поселок Мстера в сумме 

23983,4 тыс.руб., от муниципального образования поселок Никологоры в сумме 

26654,6 тыс.руб., от муниципального образования Октябрьское в сумме 19675,0 

тыс.руб., от муниципального образования Паустовское в сумме 16609,1 

тыс.руб., от муниципального образования Сарыевское в сумме 6315,6 тыс.руб., 

от муниципального образования Степанцевское в сумме 8056,0 тыс.руб. 

6.2. На 2027 год: из областного бюджета в сумме  2073484,1 тыс.руб., в 

том числе: дотации в сумме 621921,5 тыс.руб., субсидии в сумме 530290,5 

тыс.руб., субвенции в сумме 864627,3 тыс.руб., иные межбюджетные 

трансферты в сумме 56644,8 тыс.руб.; от бюджетов муниципальных 

образований  Вязниковского района на передачу полномочий в сумме 682486,8 

тыс.руб., в том числе от муниципального образования город Вязники в сумме 

581253,1 тыс.руб., от муниципального образования поселок Мстера в сумме 

23923,4 тыс.руб., от муниципального образования поселок Никологоры в сумме 

26654,6 тыс.руб., от муниципального образования Октябрьское в сумме 19675,0 

тыс.руб., от муниципального образования Паустовское в сумме 16609,1 

тыс.руб., от муниципального образования Сарыевское в сумме 6315,6 тыс.руб., 

от муниципального образования Степанцевское в сумме 8056,0 тыс.руб. 

6.3. На 2028 год: из областного бюджета в сумме  2094534,9 тыс.руб., в 

том числе: дотации в сумме 500729,5 тыс.руб., субсидии в сумме 672359,0 

тыс.руб., субвенции в сумме 867743,5 тыс.руб., иные межбюджетные 

трансферты в сумме 53702,9 тыс.руб.; от бюджетов муниципальных 

образований  Вязниковского района на передачу полномочий в сумме 794323,2 



3 

 

тыс.руб., в том числе от муниципального образования город Вязники в сумме 

693089,5 тыс.руб., от муниципального образования поселок Мстера в сумме 

23923,4 тыс.руб., от муниципального образования поселок Никологоры в сумме 

26654,6 тыс.руб., от муниципального образования Октябрьское в сумме 19675,0 

тыс.руб., от муниципального образования Паустовское в сумме 16609,1 

тыс.руб., от муниципального образования Сарыевское в сумме 6315,6 тыс.руб., 

от муниципального образования Степанцевское в сумме 8056,0 тыс.руб. 

7. Утвердить доходы  районного бюджета муниципального образования  

Вязниковский район на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

8. Установить, что доходы от сдачи в аренду имущества казённых 

учреждений, находящихся в муниципальной собственности, в полном объёме 

перечисляются в бюджет Вязниковского района. 

9. Утвердить: 

- распределение бюджетных ассигнований  районного бюджета 

муниципального образования Вязниковский район по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 2 к настоящему 

решению; 

- распределение бюджетных ассигнований  районного бюджета 

муниципального образования Вязниковский район по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов согласно приложению № 3  к настоящему решению; 

-  ведомственную структуру расходов районного бюджета 

муниципального образования  Вязниковский район на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению. 

10. Утвердить расходы на реализацию инвестиционных программ по 

районному бюджету муниципального образования Вязниковский район на 2026 

год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 5 к 

настоящему решению. 

Установить, что финансирование расходов  инвестиционных программ, 

финансируемых из районного бюджета, осуществляется в соответствии с 

порядком, определенным правовым актом администрации Вязниковского 

района. 

11. Утвердить резервный фонд администрации муниципального 

образования Вязниковский район на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов в сумме 100,0 тыс.руб. ежегодно, резерв финансовых средств на 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в муниципальном 

образовании Вязниковский район на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов в сумме 2400,0 тыс.руб. ежегодно, резерв на участие Вязниковского 

района  в областных (федеральных) программах, национальных проектах на 

2026 год в сумме 2400,0 тыс.руб. с направлениями их использования, 

определяемыми правовыми актами администрации Вязниковского района. 



4 

 

12. На основании пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации  и абзаца 2 пункта 3 статьи 22 раздела III решения Совета народных 

депутатов округа Вязники от 26.07.2005 № 680 «О Положении «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Вязниковский район» в сводную 

бюджетную роспись на 2026-2028 годы могут быть внесены изменения в  

соответствии  с решениями руководителя финансового органа без внесения 

изменений в настоящее решение по следующим  основаниям: 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в 

пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о 

бюджете на их исполнение в текущем финансовом году; 

- в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей 

(распорядителе), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей 

муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей 

(получателей) бюджетных средств и при осуществлении органами местного 

самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 

154 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

-  в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение 

взыскания на средства бюджета муниципального образования Вязниковский 

район и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты 

судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением 

сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за 

исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), 

установленных законодательством Российской Федерации; 

- в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных 

учреждений; 

- в случае использования (перераспределения) средств резервного фонда 

администрации муниципального образования Вязниковский район,  резерва 

финансовых средств на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций 

в муниципальном образовании Вязниковский район и резерва на участие 

Вязниковского района  в областных (федеральных) программах, национальных 

проектах; 

-  в случае изменения бюджетной классификации расходов бюджетов; 

-  в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, 

субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и 

получение имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от 

физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о 

бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) 

указанных средств; 

- в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего 

финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном 

финансовом году, в том числе на сумму неисполненного казначейского 



5 

 

обеспечения обязательств, выданного в соответствии со статьей 242.22 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в объеме, не превышающем 

остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных 

ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в 

соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации; 

- в случае необходимости перераспределения средств между 

мероприятиями, в рамках  которого осуществляется предоставление субсидии 

на выполнение муниципального задания по организации дополнительного 

образования и по обеспечению персонифицированного финансирования 

дополнительного образования; 

- перераспределение в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на реализацию 

муниципальной программы Вязниковского района, между главными 

распорядителями средств районного бюджета, разделами, подразделами, 

целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов по 

данной муниципальной программе Вязниковского района при условии 

сохранения в ней целевых показателей (индикаторов), в том числе в случае 

направления средств на  реализацию мероприятий, имеющих приоритетное 

значение для жителей района; 

- перераспределение в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в районном бюджете между  муниципальными 

программами, главными распорядителями средств районного бюджета, 

разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов 

классификации расходов бюджетов, в случае направления средств на  

реализацию мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

района; 

- перераспределение в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в районном бюджете главному распорядителю 

средств районного бюджета по непрограммным направлениям деятельности на 

обеспечение выполнения функций  муниципальных казенных учреждений, 

органов местного самоуправления Вязниковского района, между разделами, 

подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов 

бюджетов при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по 

соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете главному 

распорядителю средств районного бюджета, в случае возврата в федеральный и  

(или) областной бюджеты денежных взысканий (штрафов) за нарушение 

условий договоров (соглашений) о предоставлении субсидий бюджетам 

муниципальных районов  из федерального и (или) областного бюджетов; 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, в том числе 

между главными распорядителями средств районного бюджета, разделами, 

подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511241&dst=6730&field=134&date=10.11.2025


6 

 

бюджетов в целях выполнения условий предоставления межбюджетных 

трансфертов из федерального и (или) областного бюджетов. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, 

установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема 

бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим решением, за 

исключением оснований, установленных абзацами восьмом и девятым 

настоящего пункта, в соответствии с которым внесение изменений в сводную  

бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема 

расходов, утвержденных настоящим решением. 

13. Установить заданные критерии выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности на 2026-2028 годы: 

 - для городских поселений 7148 рублей на 1 жителя; 

 - для сельских поселений 5933 рубля на 1 жителя. 

14. Установить объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

бюджетам муниципальных образований из районного бюджета на 2026 год в 

сумме  259249,2 тыс.руб. и на плановый период 2027 год в сумме 254434,2 

тыс.руб. и 2028 год в сумме 257594,5 тыс.руб.  

 Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из районного 

бюджета бюджетам муниципальных образований, входящих в состав 

Вязниковского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

согласно приложению № 6 к настоящему решению. 

15. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований  

муниципального образования  Вязниковский район на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 7 к настоящему решению. 

16. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета  

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 8 

к настоящему решению. 

17. Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов 

муниципальным образованием Вязниковский район муниципальные гарантии 

не предоставляются. 

18. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в 

порядках, устанавливаемых постановлениями администрации района и в 

случаях: 

18.1. Предоставления субсидий организациям, индивидуальным 

предпринимателям, оказывающим услуги на территории город Вязники по 

помывке в общих отделениях бань. 

19. Установить, что в 2026-2028 годах из районного бюджета 

муниципального образования Вязниковский район бюджетные кредиты 

бюджетам поселений Вязниковского района не предоставляются. 



7 

 

20. Установить, что при поступлении в районный бюджет безвозмездных 

поступлений от юридических и физических лиц сверх объёмов, утверждённых 

в пункте 1 настоящего решения, на сумму указанных поступлений 

увеличиваются бюджетные ассигнования соответствующему главному 

распорядителю средств районного бюджета для последующего доведения в 

установленном порядке до конкретного получателя бюджетных средств 

лимитов бюджетных обязательств для осуществления целевых расходов.  

 21. Решения, приводящие к увеличению в 2026-2028 годах штатной 

численности муниципальных служащих и работников органов местного 

самоуправления, а также работников муниципальных учреждений, не 

принимаются, за исключением решений, связанных с исполнением переданных 

государственных полномочий Российской Федерации и Владимирской области.  

22. Установить, что казначейскому сопровождению, источником 

финансового обеспечения которых являются средства местного бюджета, 

подлежат: 

22.1. Расчеты по муниципальным контрактам,  договорам, заключаемым 

получателями средств районного бюджета на сумму 50000,0 тыс.руб. и более, 

контрактам, договорам, заключаемым бюджетными и автономными 

учреждениями на сумму 50000,0 тыс. рублей и более, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с 

абзацами первым и вторым пункта 1 статьи 781 и статьей 782 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

22.2. Субсидии, предоставляемые из районного бюджета юридическим 

лицам (за исключением бюджетных и автономных учреждений) на основании 

соглашений, исходя из экономического содержания кодов видов расходов 

бюджетной классификации Российской Федерации, в соответствии с которыми 

они предоставляются. 

22.3 Средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными  

предпринимателями, физическими лицами-производителями товаров, работ, 

услуг, бюджетными и автономными учреждениями в случаях, установленных 

федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации, 

включая муниципальные контракты, исполнение которых подлежит 

банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

23. Установить, что в 2026 году при казначейском сопровождении 

средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), заключаемых  

в целях выполнения работ, оказания услуг в рамках исполнения 

муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые заключаются 

бюджетными и автономными учреждениями, договоров (соглашений) о 

предоставлении субсидий, указанных в пункте 22 настоящего решения, 

заключаемых в целях выполнения работ, оказания услуг в рамках исполнения 

муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые заключаются 

бюджетными и автономными учреждениями и предметом которых являются 

строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, 

техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального 



8 

 

строительства, перечисление средств по таким контрактам (договорам) 

осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, 

открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в территориальных 

органах Федерального казначейства, на расчетные счета, открытые 

подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам (договорам) в кредитных 

организациях, при представлении заказчиками по таким контрактам 

(договорам) в территориальный орган Федерального казначейства документов, 

подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, а также реестра 

документов, подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком 

(исполнителем) в целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, 

установленной Правительством Российской Федерации. 

24. Установить, что в 2026 году при казначейском сопровождении 

средств перечисление авансовых платежей по контрактам (договорам), 

указанным в пункте 22 настоящего решения, заключаемым в целях 

приобретения строительных материалов и оборудования, затраты на 

приобретение которых включены в проектную документацию на строительство 

(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, 

осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых 

заказчикам по таким контрактам (договорам) в территориальных органах 

Федерального казначейства, на расчетные счета, открытые поставщикам по 

таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, на основании 

перечня строительных материалов  и оборудования, включенных в проектную 

документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов 

капитального строительства, представленного в территориальный орган 

Федерального казначейства в порядке и по форме, которые установлены 

Правительством Российской Федерации. 

25. Установить, что в 2026 году при казначейском сопровождении 

средств, предоставляемых на основании контрактов, договоров, указанных в 

пункте 22 настоящего решения, заключаемых в целях приобретения товаров в 

рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), 

перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых 

счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким 

контактам (договорам) в территориальных органах Федерального казначейства, 

на расчетные счета, открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, 

при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в 

территориальные органы Федерального казначейства документов, 

подтверждающих поставку товаров. 

26. Рекомендовать администрации муниципального образования 

Вязниковский район в течение двухмесячного срока после вступления в силу 

решения «О бюджете муниципального образования Вязниковский район на 



9 

 

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» определить порядок и 

условия его реализации. 

27. Решение вступает в силу с 01 января 2026 года и подлежит 

официальному  опубликованию. 

 

 

Глава Вязниковского района, 

П

р

е

д

с

е

д

а

т

е

л

ь

 

С

о

в

е

т

а

 

н

а

р

о

д

н

ы

х

 

д

е

п

у

т

а

т

о

в

 

 

 

 


